

Med henblik på at sikre kvinder og mænd har en ligelig adgang til krisecentre foreslås det, at pålægge Naalakkersuisut at gennemføre en landsdækkende undersøgelse af brugen af krisecentrene og sammenholde dette med kapacitetsbehovet, og herunder at undersøge behovet for, at kommunerne og øvrige kan søge om delvis dækning af nybyggeri eller reovering af krisecentre.

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

1. behandling

Tak til Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen for at fremsætte et konstruktivt forslag.

Jeg vil først pointere, at Naalakkersuisut's holdning til vold er klar: Vold er en forbrydelse og en krænkelse af andre mennesker, som vi ikke vil acceptere i vores samfund.

I Bekendtgørelse nr. 18 af 8. december 2004 om krisecentre § 1 lyder definitionen, at krisecentre skal forstås som værende et midlertidigt bosted for kvinder eller mænd.

Der er i dag syv krisecentre i hele landet, hvoraf fem af dem er selvejende institutioner med en bestyrelse og to af dem er offentligt ejet. Alle syv krisecentre fungerer som botilbud til kvinder med børn, der har været udsat for vold eller trusler om vold. Krisecentrene tilbyder midlertidigt ophold, støtte og rådgivning med henblik på at familien igen bliver selvhjulpne.

Naalakkersuisut kan fortælle, at en undersøgelse af behovet for opdatering af bekendtgørelsen om krisecentres lovhjemmel, indgår i vores langsigtede planer.

Forslagsstiller mener, at kvinderne bliver for højt prioriteret. Det må pointeres, at der i dag er langt flere kvinder end mænd, som bliver udsat for partnervold. I Krisecentrenes årsstatistik fremgår det, at der i 2013 var 321 kvinder og 264 børn som søgte tilflugt i et krisecenter. Dette stillet op imod de 13 mænd som har henvendt sig hos krisecentrene, er det tydeligt hvor behovet for en styrket indsats er størst. Disse tal inkluderer ikke Østgrønland, da der ikke findes et krisecenter der.

Herudover viser undersøgelsen 'Børn i Grønland', at andelen af de unge som har været vidne til vold mod mor i hjemmet er større end dem som har været vidne til vold mod far i hjemmet. Naalakkersuisut mener, at der skal fokuseres på, at tilbyde de voldsramte kvinder og børn kvalificeret hjælp i form af støtte og behandling. På denne måde kan vi yde en konkret indsats for, at bryde den negative voldsspiral.

Så i stedet for at fokusere på, at mænd skal kunne komme på de eksisterende krisecentre, ønsker Naalakkersuisut at der bliver kigget på muligheden for, at øge midlerne til bevilling af krisecentrene, således at en fortsat udvikling og faglig opkvalificering af de eksisterende krisecentre kan ske.

Naalakkersuisut forholder sig derfor skeptiske til forslaget om, at mænd skal have adgang til krisecentrene på lige fod med kvinderne. Det er u hensigtsmæssigt, at lade voldsramte kvinder og børn der har været vidner til vold på mor, bo sammen med mænd. Det er nødvendigt at holde kønnene adskilt, så vi kan sikre kvindernes og børnenes tryghedsfølelse. Derfor mener Naalakkersuisut i stedet

at muligheden for, at der kan blive afsat midler til etablering af lignende tilbud til mænd bør undersøges.

Såfremt en delvis dækning af nybyggeri eller renovering af krisecentre skal kunne finde sted, er det nødvendigt at der i Finansloven bliver afsat midler til netop dette formål. På nuværende tidspunkt er der ikke midler nok på Finansloven, til at Forslagsstillers ønske kan imødekommes.

Her til slut vil Naalakkersuisut gerne informere om to konkrete tiltag i kampen mod vold.

Det første er, at der er startet et forsøgsprojekt op med oprettelsen af et landsdækkende Krise- og Behandlingscenter i Qeqertarsuaq, som er målrettet kvinder, der har behov for at komme væk fra lokalsamfundet og derfor ikke kan drage nytte af et eksisterende krisecenter. I dag er der mange voldsramte kvinder, som flygter ud af landet, fordi de ikke kan få den nødvendige støtte her i landet. Og ved oprettelsen af det landsdækkende Krise- og Behandlingscenter er det nu muligt at tilbyde de voldsramte kvinder med børn professionel terapeutisk behandling.

Som et led i evalueringen af det landsdækkende Krise- og Behandlingscenter, mener Naalakkersuisut godt man kan se på muligheden for om der er behov for, lignende tilbud til mænd.

Endvidere blev der i 2013 iværksat et program kaldet 'Samtale i steder for husspektakler'. Her udfører politiet aktivt og med positive resultater samtaler med familier, dagen efter et husspektakel-besøg. De kommer ikke som politi, men som medmennesker og tager en samtale med hele familien.

Politiet har gode erfaringer med dette tiltag, og arbejder på, at kunne indføre det i hele Grønland.

Naalakkersuisut er positivt indstillet overfor en landsdækkende undersøgelse, da det vil være med til at få et overblik over, hvor der er størst behov for en styrket indsats.

Naalakkersuisut er også interesseret i, at sammenholde kapacitetsbehovet krisecentrene imellem og undersøge nærmere om modellen i Nuuk, kan implementeres i landets øvrige krisecentre. Dette vil være med til fagligt at opkvalificere og styrke Krisecentrene.

Med disse ord, indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslaget til vedtagelse.

Vi ser frem til en god og konstruktiv debat.